5 Secunda & ratio adiungi potest, nam & valet pactum inter virum & vxorem in contractu matrimonij, quod donatio propter nuptias adquiri possit mulieri etiam viuente marito per vxoris hæredes iuxta glos. singularē in l. quod scitis in ver. a matre C. de bon. quæ libe. glosam sequuntur Cuma. Aretin. Roma. Iass. Rip. & Barbof. in d. l. 2. ff. solut. matrimo. Rolan. d. conf. 62. num. 7. quamquam & non valeret pactum, quod mortuo marito superviente vxore hæredes mariti dotem lucrentur, quoniam ex eo fieret vt mulier præ defectu dotis iterum nubere non posset; consequenter conuentio inualida est. ad tex. in l. 2. cum sequen. ff. de pact. dotali. & hanc diuersitatis rationem inter dotem & donationē propter nuptias post veteres reddidit Surd. conf. 397. nu. 21. lib. 3.

9 Tertio eandem & iuuat opinionem quod Roma. scripsit conf. 44. 3. dubio is respondit, stante statuto quod maritus lucretur dotem, erit locus dispositioni statuti, licet extent liberi ex priori matrimonio; & dixerūt Alex. Caf. Soci. & Iass. in d. l. 2. statutum quo maritus dotem lucretur, locum sibi vindicare stantibus filijs communibus; cum igitur id in statuto recipiatur, & in pacto admittendum erit, ex vulgari & trita de pacto ad statutum & è contra argumentatione de qua fusè Euerar. in topi. legali. cap. 89.

10 Contraria & sententia vt stante huiusmodi pacto, transeunte muliere ad secundas nuptias, lucrum donationis acquisitæ, debeat referuari filijs prioris matrimonij, taliter quod de donatis, nec in vita vel in morte disponere possit, etiam stante consuetudine, statuto, vel pacto vt in nostra specie tenuit communis opinio; Roma. Sali. Cast. Cor. Socin. Crem. Iass. Deci. Rip. Alciat. Ioan. de Garro. Arelata. Ruin. Ioan. Lup. Boeri. quos sequitur, & citat Rolan. tractat. de luc. dot. quæst. 86. Phan. & Alban. quos sequitur Surd. conf. 64. num. 20. lib. 2. Cauallca. qui & alios decisio. 30. à num. 47. part. 3. Rationem redderunt prædicti interpretes quia sic paciscendo censentur tacite & accomodasse voluntatem cum dispositione iuris communis, proinde cum iure communi sint reseruanda lucra, quæ a marito ad vxorem prouenerunt filijs prioris matrimonij d. l. fœminæ C. de secun. nup. consequenter & donatio propter nuptias.

11 Sed grauissima & incidit quæstio quid vbi maritus promissit vxori, soluto matrimonio à se vel suis hæredibus; in omnem euentum dotem restituere & donationē propter nuptias libere & sine contradictione, an ex huiusmodi pacto videatur recessum à dispositione d. l. fœminæ, quam quæstionem Alban. decidere ausus non fuit in conf. 64.

12 Videtur enim mulierem ad secunda vota transeuntē posse libere disponere de donatis in quoscunq. ex his quæ sequuntur.

13 Primo, quoniam potest & in hunc modum sic pacisci maritus, veluti rei suæ moderator & arbiter. l. in re mandata C. Man. l. nemo exterius C. de fidei. cum inumeris ad hoc institutum congestis per Roland. consil. 62. nu. 13. vsq. ad 15. Surd. consil. 255. num. 6. & seq. lib. 2.

14 Secundo quoniam ex huiusmodi & conuentione nulla fit iniuria filijs prioris matrimonij, etsi mater transeat ad secunda vota, cum id faciat de voluntate mariti innuentis hanc ipsam voluntatem, conuentio illa, & tacita sufficiet voluntas glo. in §. duo. verbo siue vir in auth. de nup. Parisi. conf. 29. num. 83. li. 3. Rolan.

Rolan. d. conf. 62. num. 26. post Bal. & Deci. ab eo relatos.

15 Tertio & vel ex eo colligitur nullum fieri præiudicium filijs prioris matrimonij, quia adhuc nati non sint tempore conuentionis, nec plus donatū sit vxori, quam vni ex filijs prioris matrimonij iuxta dispositionē text. in l. hac edictali C. de secun. nup. nā etsi voluisset pater conuenire vt plus relinqueretur filijs secundi matrimonij quam primi, dum integra legitima filijs prioris coniugij non adimatur, id fieri potest iuxta communem & receptam quam tenui hoc libro quæst. 54. à num. 1.

16 Quarto accedat, & quod ex dispositione d. l. fœminæ, non improbatur huiusmodi pactum, quemadmodum improbantur alia, quæ aduersus dispositionem d. l. hac edictali celebrantur, quouis inquit ille text. quæst. 54. à num. 1.

17 Quinto & huc pertinet quod & considerauit idem Rolan. num. 30. stante statuto de lucro dotis, mulier nequeat disponere nec in vita, vel in morte; & per huiusmodi statutū deroget iuri communi, & dispositioni d. l. hac edictali de qua ibidem Rolan. num. 31. & tracta. de luc. dori. quæst. 26. Si tamen maritus vxori cōsentiat vt disponere possit, valet relictum ab vxore. Paris. conf. 127. lib. 2. si in proposita specie, licet nequeat mulier de iure quæ ad secundas transit nuptias disponere in vita vel in morte de lucris habitis à priori marito in filios secundi matrimonij, accedente tamen consensu & voluntate mariti id poterit. Et in hanc sententiam inclinant citati per Rolan. dict. conf. 62. & Surd. consil. 164. num. 61. in verbis illis, sed quia multi tenent contrarium Natt. & Alban. relati per Roland. & Surd. ex quibus colligitur hanc esse magis communem contrariam sententiam tenuit Crauet. consil. 56. à num. 1. cum sequen. quem sequutus est Lancello. ad consue. Alexi. verbo, vxori quæst. 4. num. 14. Mouentur ratione, quoniam adstante hoc pacto si supersunt filij prioris matrimonij vxor nequit lucrari donationem. multis rationibus à Craue. adductis erudite, d. conf. 56. Qui & animaduertit huiusmodi conuentionem posse hunc operari effectum, vt vxor soluto matrimonio habeat donationem nec eam statim teneatur restituere, vt teneretur circumscripta tali conuentione, decedente autē cum filijs prioris matrimonij, donatio redit ad filios, & vxor reseruare filijs tenetur. Sequitur Surd. d. conf. num. 62.

18 Caterum à prædicta & communi recedendum non est. Rationibus autem Crauet. & Lancel. ex his quæ in tuitionem huius partjs

adducta sunt rectè responderi potest.

Sed seclusa conuentione & pacto inter virum & vxorem, adhuc dubitarunt aliqui an donatio referuari debeat filijs prioris matrimonij, quia inquit, donatio & hæc remuneratoria est, in præmium amissæ pudicitie virginalis, sicuti scripsi relatis multis supra quæst. 8. num. 182. donatione autem remuneratoria adq̄sita per vxorem, non sunt reseruanda filijs prioris matrimonij, consequenter dispositio d. l. fœminæ locum non habet ex cōmuni post Ripa. Bertran. Arela. & alios resoluit Gabr. lib. 3. titu. de secun. nup. con. 1. num. 39. Surd. conf. 166. nu. 3. & 4.

19 Addo præterea, dispositionem d. l. fœminæ solū vindicare in his quæ titulo lucratiuo ad mulierē peruenerunt, non in his quæ oneroso, d. l. fœminæ, in verbis, donationibus factis, vel cuiuslibet munificæ liberalitatis præmio, &c. Quæ receptissima est sententia testante eodem Gabr. d. conclu. num. 40. & respondit multis & egregijs adductis similibus in ornatum Surd. conf. 166. num. 1. & sequen. lib. 2. Donatio autem propter nuptias non obuenit & mulieri titulo lucratiuo, sed oneroso, in compensationem virginalis pudoris amissi, consequenter, nec reseruanda, quam opinionem tenuit nouissimè Valasquez consulta. 16.

Verum receptissima omnium fere opinio in contrarium declinat ex dispositione d. l. fœminæ.

20 Non obstant adducta in & contrarium, nō præmium; quoniam ea donatio, vel illius portio, ex conuentione voluntaria debetur, non necessaria, maxime in hac prouincia Cathalonie, sicuti dixi supra quæst. 8. num. 228. sic origine considerato ex voluntaria causa non necessaria descendit, sicuti de communi testatur Villalo. in 1. tom. verbo. Arra. nu. 251. post aliquos ab eo relatos. Gatier. lib. pract. 2. quæst. 18. & lib. 3. quæst. 43. num. 25. Atzebed. lib. 5. titu. 1. 4. num. 6. Anton. Gomez. in l. 15. Tau. num. 3. Matien. lib. 5. tit. 1. 3. glo. 2. num. 4.

Verum quia hæc solutio solum respicit ad iura nostra vtriusq. Hispanie, quibus donatio hæc voluntaria est non necessaria, idcirco respondetur attento iure communi quo necessaria erat talis donatio, auth. dos data C. de dona. prop. nup. sicuti respondet multis, erudite Surd. d. conf. 164. à num. 22. in vers. His sic firmatis.

21 Secundo respondetur & negando donationem propter nuptias ex titulo oneroso prouenire mulieri, cum enim dos ad mulierē obueniat titulo lucratiuo respectu illis, etsi respectu mariti titulo oneroso. l. fina. §. si a focero. ff. quæ in frau. credito. Gom. & Telli. quos